
 

COMUNE DI MORRO D'ORO 
AREA FINANZIARIA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 141 del 24/03/2023 

REGISTRO GENERALE N. 141 del 24/03/2023 

 
Determina del Responsabile di Settore N. 55 del 24/03/2023 
Proposta n. 201 del 24/03/2023 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA ANNUALE PER ASSISTENZA SOFTWARE 

PER LA FARMACIA COMUNALE DITTA UNISERVICES SRL 

 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

Visto il decreto Sindacale di conferimento dell’incarico di Responsabile del servizio Finanziario; 

 

Verificati: 

             - la regolarità dell'istruttoria svolta dal Responsabile del Procedimento; 

             - il rispetto della tempistica prevista dalla Legge; 

             - l'idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell'azione amministrativa; 

             - La conformità a leggi e statuto; 

 

VERIFICATA ALTRESI 

- l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse per 

l'adozione del presente provvedimento ai sensi:  

- del Piano Triennale di prevenzione della corruzione. Aggiornamento 2022-2024" approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 28/04/2022;  

- del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Morro D'oro, approvato con delibera 

di G.C. n. 4 del 23.01.2014; 

 

PREMESSO CHE  

  -Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 in data 23.06.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Documento Unico di programmazione relativo al periodo 2022/2024;   

  - Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 in data 23.06.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2022/2024 redatto in termini di competenza e di cassa 

secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 

 - Con delibera di G.C. n. 76 del 30.06.2022 sono state assegnate le risorse finanziarie ai Responsabili di 

servizio; 

- Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 in data 07.12.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Documento Unico di programmazione relativo al periodo 2023/2025;   

VISTI E RICHIAMATI: 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 141 del 24/03/2023 

- l'art.151, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il bilancio 

di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere differito con 

decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la 

Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;  

RICHIAMATA la legge di bilancio 2022 n.197 del 29.12.2022 (GU Serie Generale n.303 del 29-12-2022 - 

Suppl. Ordinario n. 43)   anche detta "Bilancio di Previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023 e Bilancio 

Pluriennale per triennio 2023-2025"; 

- il Decreto 19 dicembre 2022 pubblicato sulla G.U. n. 295 del 19.12.2022 con il quale il Ministero 

dell'Interno ha stabilito che il termine per la deliberazione del bilancio di Previsione 2023/2025 da parte 

degli Enti locali è differito al 31 marzo 2023 

VISTO l'art. 163 del Tuel n. 267/2000, che disciplina le spese non suscettibili di pagamento frazionato; 

VISTO CHE  per il normale svolgimento del servizio di farmacia  comunale  occorre procedere alla 

fornitura del servizio aggiornamento software gestionale con annesso servizio assistenza software servizi 

connettività ADSL, servizio teleassistenza remota e assistenza ricette dematerializzate, e che pertanto sono 

state esaminate le offerte  economiche  e le condizioni di vendita presenti sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione gestito da Consip spa  ed individuata la ditta UNISERVICES SRL con sede in 

Zona Industriale C.da Trinità – 64046 MONTORIO AL VOMANO (TE) C.F. e P.I. 00683970677; 

 

CONSIDERATO che  la spesa  iva  compresa, da corrispondere alla  Ditta UNISERVICES SRL con sede in 

Zona Industriale C.da Trinità – 64046 MONTORIO AL VOMANO (TE) C.F. e P.I. 00683970677 - è pari 

ad € 1.508,00 + iva 22% per un totale di  € 1.839,76; 
 

RITENUTO opportuno procedere all’ impegno di spesa per assicurare il rispetto degli obblighi derivanti 

dalle norme legislative vigenti; 

 

 VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011; 

      

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

DATO ATTO che ha assunto il ruolo di RUP (Responsabile Unico di procedimento) la Dip. Guercioni 

Valeria, la quale è stata nominata a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016, la quale ha 

dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con l’affidamento di cui 

in oggetto e il relativo soggetto aggiudicatario; 

 

Preso atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi, e che il Codice 

Identificativo Gara fornito dall’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture è: 

CIG: Z3D3A84C07; 

 

Preso Atto, sulla base delle dichiarazioni sostitutive agli atti, attestanti il possesso dei requisiti di idoneità 

professionale di cui agli artt. 83 e 86 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

Acquisito il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” messo a disposizione 

dal portale INPS-INAIL, Protocollo INAIL_36493059 del 24/01/2023 con Scadenza validità il 24/05/2023; 

         

DETERMINA 

 

 1) di ACQUISIRE in economia dalla Ditta UNISERVICES SRL con sede in Zona Industriale C. 

da Trinità – 64046 MONTORIO AL VOMANO (TE) C.F. e P.I. 00683970677 giusto CIG n. 

Z3D3A84C07 attribuito dall' AVCP- per fornitura del servizio aggiornamento software gestionale con 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 141 del 24/03/2023 

annesso servizio assistenza software e servizi connettività ADSL, servizio teleassistenza remota e assistenza 

ricette dematerializzate; 

 

 2) di IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 

Eserc. Finanz. 2023   

Cap./Art. 2255/0 Descrizione SERVIZI DI ASSISTENZA FARMACIA 

Miss./Progr. 14/04 PdC finanz. 1.03.01.05.001 Spesa   ricorr. No 

Centro di costo AREA FINANZIARIA  Compet. Econ. 2022 

SIOPE 1203 CIG Z3D3A84C07 CUP  

Creditore 
UNISERVICES SRL con sede in Zona Industriale C. da Trinità – 64046 

MONTORIO AL VOMANO (TE)  

Causale 

servizio aggiornamento software gestionale con annesso servizio assistenza software e 

servizi connettività ADSL e antivirus, servizio teleassistenza remota e assistenza ricette 

dematerializzate; 
 

Modalità finan. Bilancio Finanz. da FPV NO 

Imp./Pren. n. 
 Importo 1.839,76 iva inclusa Frazionabile in 

12 

NO 

 

 

 3) di ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 

267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 

vincoli di finanza pubblica: 

 

Emissione fattura Scadenza pagamento Importo Singola 

Fattura 

Importo Totale 

Annuale 

2 rate semestrali   30 GG. DATA 

FATTURA FINE MESE 

€ 919,88 € 1.839,76 

 

 4) di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

     5) di DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che  il presente provvedimento, oltre 

all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell’ente e che sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile 

del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione 

di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

 

     6) di DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 

cui al d.Lgs. n. 33/2013; 

 

   7) di RENDERE NOTO noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 

procedimento è la Dip. Guercioni Valeria; 

 

8)  di trasmettere il presente provvedimento: 

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 141 del 24/03/2023 

spesa; 

 

9)- di STABILIRE che si procederà alla liquidazione delle somme spettanti in favore della ditta 

UNISERVICES SRL con sede in Zona Industriale C. da Trinità – 64046 MONTORIO AL 

VOMANO (TE) - su presentazione di regolare fatture e senza adozione di ulteriori atti. 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 201 del 24/03/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile di Settore DOTT.SSA  GIORGINI LEDA ELENA in 

data 24/03/2023. 

 

 DOTT.SSA  GIORGINI LEDA ELENA 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 201 del 24/03/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 2255 108 1 14 04 1 03 1.03.01.05.001 
Prodotti farmaceutici ed 

emoderivati 
1.839,76 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile di Settore DOTT.SSA GIORGINI LEDA ELENA 

il 24/03/2023. 

 

DOTT.SSA GIORGINI LEDA ELENA 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 209 

Il 28/03/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 141 del 24/03/2023 con oggetto: 

AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA ANNUALE PER ASSISTENZA SOFTWARE PER LA 

FARMACIA COMUNALE DITTA UNISERVICES SRL 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

Nota di pubblicazione firmata da DOTT. SALVI GIANLUCA il 28/03/2023.
1
 

                                                           
1Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI MORRO D'ORO. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


